Дело № 5-243-28-506/24
УИД 26MS0096-01-2024-002071-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июля 2024 года                                                                                         г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ставрополя Морозов И.В.,  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – индивидуального предпринимателя Кочка Ларисы Николаевны, Х
УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении №26452415500010800001 от 03.06.2024 года, составленному должностным лицом, о том, что 27 апреля 2024 года в 00 часов 01 минуту по адресу: город Х, должностным лицом – индивидуальным предпринимателем Кочка Л.Н., не приняты меры об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по представлению №26452323400021500003 от 19.03.2024 года органа должностного лица начальника Межрайонной инспекции ИФНС России №5 по Ставропольскому краю.

Действия ИП Кочка Л.Н. квалифицированы должностным лицом по части 1 статьи 19.6 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением № 26452323400021500002 от 19.03.2024 о назначении наказания по делу об административном правонарушении, Межрайонной инспекции ИФНС России №5 по Ставропольскому краю, ИП Кочка Л.Н. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.5 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей.

Согласно ч. 1 ст. 29.13 КоАП РФ, должностное лицо, рассматривающее дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносит в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Согласно ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ, организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах должностному лицу, внесшему представление.

Представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 19.03.2024 должностного лица Межрайонной инспекции ИФНС России №5 по Ставропольскому краю вынесено и  направлено в адрес ИП Кочка Л.Н., указанному в ЕГРЮЛ, от 21.03.2024 года, (номер почтового отправления 80102494699350). Согласно информации, размещенной на официальном сайте Почты России, почтовое отправление адресату не вручено и по истечению срока хранения возвращено в Межрайонную инспекцию.

Месячный срок рассмотрения представления истек 20.04.2024.

По состоянию на 27.04.2024 сведений об исполнении ИП Кочка Л.Н. представления и принятии мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в адрес Межрайонной инспекции ИФНС России №5 по Ставропольскому краю не поступало.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Кочка Л.Н., после разъяснения ей в судебном заседании прав, предусмотренных статьей 25.1, 25.5, 30.1 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях и статьи 51 Конституции РФ, вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признала, с протоколом согласилась и подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, суд считает, что вина должностного лица - ИП Кочка Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, подтверждается протоколом № 26452415500010800001 года об административном правонарушении от 03.06.2024 года, копией представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по представлению органа должностного лица Межрайонной инспекции ИФНС России №5 по Ставропольскому краю № 26452323400021500003 от 19.03.2024; постановлением № 26452323400021500002 от 19.03.2024; уведомлением от 03.05.2024; выпиской из ЕГРЮЛ; отчетами об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором;

Исследовав представленные по делу об административном правонарушении доказательства, мировой судья приходит к выводу, что в действиях должностного лица - Кочка Л.Н.  имеется состав административного правонарушения, квалификацию по статье 19.6 КоАП РФ правильной, поскольку он не принял меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания ИП Кочка Л.Н. мировой судья учитывает степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность привлекаемого лица, отсутствие сведений о привлечении его ранее к административной ответственности за однородные правонарушения, в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи 19.6 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

признать должностное лицо - индивидуального предпринимателя Кочка Ларису Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915,  КПП  263401001, КБК 00811601203019000140

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; БИК 010702101, ОКТМО 07701000

Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет)

Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка)
УИН – 0355703700965002432419148.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка № 2 Октябрьского района
г. Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Октябрьский районный суд
г. Ставрополя.

Мировой судья                                                                                               И.В. Морозов
Х